
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r a c u s a-Get e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina, 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per l'efficienza dei 
sistemi di video sorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A 18 Messina - Catania e A20 
Messina - Palermo, delle Gallerie A18 - A20, delle aree di sosta e perimetrali della sede di 
contrada Scoppo"-- dei ponti radio autostradali a 5 Gz della dorsale A20, dei Caselli e delle 
Gallerie. 
Approvazione progetto e determina a contrarre. 
CIG 

DECRETO DIRIGENZIALE N.(P4IDATE/2022 2 9 NOV, 2022 

PREMESSO: 
Che presso i caselli di esazione nella tratta A18 Messina Catania sono stati installati dei sistema di 
videosorveglianza che riprendono la cabine dell'operatore su ogni pista, i piazzali (nord/sud), gli uffici e le 
stazioni di pagamento automatizzate; 
Che sulla dorsale autostradale della A18 Messina Catania in prossimità degli svincoli di Roccalumera, 
Taormina, Giarre, Acireale, e la barriera di s. Gregorio (CT), sono state installate ulteriori telecamere di 
contesto unitamente ad apparati radio a 5Ghz, per monitorare situazioni di pericolo provocate da possibili 
incolonnamenti; 
Che tutti i flussi video acquisiti da un server locale sono trasmessi, mediante l'infrastruttura in fibra Ottica, 
presso la sala radio del Consorzio Autostrade Siciliane con apparati software e hardware collocate in entrambi 
le postazione; 
Che presso i caselli di esazione di BarceIlona, Villafranca e Tremestieri sono installati dei sistemi di 
videosorveglianza tecnologicamente datati ma a tutt'oggi operativi anche se i flussi video non sono instradati 
presso il CAS; 
Che il sistema di ponti radio a 5Ghz installati sulla dorsale presso i siti di Dinnammare, Serro, Gioiosa, 
Capo D'Orlando e agli svincoli di Rometta Campo, Rometta Casello, Villafranca Casello, Milazzo e alle 
gallerie di Tindari, Capo D'Orlando, Calavà e Petraro consentono di trasmette alla sede master di Scoppo 
ulteriori flussi video per il monitoraggio costante delle immagini; 
Che presso la sede di contrada Scoppo è installato un sistema di videosorveglianza che riprede le aree 
perimetrali, il garage e i cancelli di ingresso/uscita; 
Che giusta Decreto 77/DATE del 28/02/2022 (determina a contrarre) erano state avviate le procedure per 
l'affidamento del servizio in oggetto; 
Che con il verbale di gara n. 1 del 04/05/2022 la commissione all'uopo nominata aveva proposto 
l'annullamento della procedura per l'affidamento dei servizi in oggetto; 
Che con il decreto 390/DA TE del 29/06/2022 è stata "annullata in autotutela" la procedura di affidamento; 
Che con provvedimento 1290/DG del 27/09/2022 il geom. Amedeo Branca è stato nominato esponsabile 
Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Lola Gugliandolo; 
Che in data 29/09/2022 il progettista incaricato presentava un nuovo progetto, verificato dal RUP in 
contradittorio con il progetti sta e Validato dallo stesso RUP; 

TENUTO CONTO: 
Che appare opportuno e necessario mantenere in efficienza, per la sicurezza stradale relativa alla 
gestione delle code e della sorveglianza nei caselli relativa al personale, tutti i sistemi di 
videosorveglianza installati nei caselli, sulla dorsale autostradale, presso la sede del Consorzio e la sala 
radio, nonché di ponti radio a 5 Ghz; 

RITENUTO: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

Che è di fondamentale importanza per l'Ente avere un serVIZIO triennale di manutenzione ordinaria, 
preventiva, correttiva e straordinaria che intervenga con tempestività in caso di anomalie e guasti in 
genere degli apparati elettronici posti presso la sede CAS, in ogni casello e sulla dorsale autostradale 
avvalendosi di una ditta che garantisca un pronto intervento di riparazione, 
TUTTO CIO PREMESSO 

VISTO il progetto triennale relativo ai "Servizio di manutenzione ordinaria, preventiva e straordinaria per 
l'efficienza dei sistemi di video sorveglianza della dorsale autostradale, dei caselli A 18 Messina - Catania e 
A20 Messina - Palermo, delle Gallerie A18 - A20, delle aree di sosta e perimetrali della sede di contrada 
Scoppo" -- dei ponti radio autostradali a 5 Gz della dorsale A20, dei Caselli e delle Gallerie. 

Il quadro economico de servizio è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommallo i hlVori al IonIo Mgli ollt'ri 

€ 79.302.98 
€ 4.132.63 

€ 83.435,61 

B) SO:YIME A DISPOSIZIOì\'E DELL'AYIMlì\"ISTR4.ZIONE: 
B l) Imprevisti « 5.00 %) 
B2) Spese di cui agli articoli 24. comma 4. e 23. conuna Il-bis. del codice. spese tecniche relative alla 

progettazione. alle necessarie attività preliminari. al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 
alle conferenze di servizi. alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 
all'assistenza giornaliera e contabilità.T'importo relativo all'incentivo di cui allarricolo 113. del codice. 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 3.337.42 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2.00 %) 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.3) I.'V.A. (22%) e C1\TPAIA (4%) su B3.2 

B4) I.v.A. (22%). eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+Bl) 

€ 1.668.71 
€ 3.030.95 
€ 814.72 

€ 19.090.07 

Totlllt' sommt' a clisposiziollt' € 27.941,87 

IMPORTO TOTALE € 111.377,48 

~de 
~iCi 

CONSIDERATO: 
• Di dover procedere con urgenza all'affidamento ed all'esecuzione del servizio in argomento; 
• Che si ritiene necessario ed urgente affidare il predetto servizio di manutenzione per tre anni 

decorrenti dalla data di consegna e comunque fino alla concorrenza della somma impegnata per il 
servizio pari ad € 83.435,61 oltre IV A di legge; 

• Che gli interventi previsti possono essere attivati anche su richiesta telefonica ed anche in orario non 
d'ufficio da parte dell'ufficio Telecomunicazioni del CAS; 

RITENUTO: di dover procedere all'approvazione della spesa triennale complessiva di €. 11l.377,48. 

VISTO: 
• il Decreto DDG 2901 del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con 

il quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 
• La legge regionale n. 10/2000 che recita che ai Dirigenti dell'Ente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

2 punto 2), spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesieiliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle nsorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• L'art. 36 comma 2 lett. "c" del D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50 ess.mm.ii.; 
• Il verbale di verifica e di validazione redatto in data 03/10/2022 
• Che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente 

DECRETA 

Art.1) che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo triennale del "Servizio di manutenzione ordinaria, 
preventiva e straordinaria per l'efficienza dei sistemi di videosorveglianza della dorsale autostradale, dei 
caselli A18 Messina - Catania e A20 Messina - Palermo, delle Gallerie A18 - A20, delle aree di sosta e 
perimetrali della sede di contrada Scoppo"-- 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'impegno spesa sarà rilevato sul capitolo 48 del bilancio triennale 2022/2024 
per l'importo complessivo di €. 11l.377,48 corrispondente all'importo totale del progetto; 

Art. 4) DI DISPORRE visto la gara a suo tempo espletata giusta decreto 77/DATE del 28/02/2022 è stata 
annullata in autotulela, l'affidamento del servizio in argomento, dovrà essere effettuato ai sensi dell'alt. 36 
comma 2 lettera c), del D.Lgs n.50/2016 (codice dei contratti) e s.m.i. ovvero mediante procedura negoziata; 
L'aggiudicazione del servizio si avverrà, inoltre, secondo il criterio del "minor Prezzo" di cui all'art. 36 
comma 9 bis ed il parere ANAC n. 84346 del 23/06/2017 

Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 4, mediante l'attivazione della piattaforma informatica, dando mandato all'ufficio gare appalti 
dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di 
affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art. 6) APPROVARE lo schema di "lettera d'invito" 

Art. 7) DI DARE MANDATO l'Ufficio Servizi di Ragioneria di prenotare la spesa totale nel 
triennio di euro €. 111.377,48 (iva compresa) sul cap.48 del bilancio del corrente esercizio finanziario 
giusto bilancio pluriennale 2022/2024 con previsione di spesa anno 2023 euro 42.662,64 - anno 
2024 euro 37.662,64 - anno 2025 euro 30.052,20. 

Art 7) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio avverrà con separato provvedimento previa 
acquisizione della documentazione di rito; 

Il Responsabi nico Del Procedimento 
Geom. A 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
(Ing. Dari . o) 

IL DIRETTO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tsl, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



, . 
I 


